252 Vgl. Aug. ep. 40,3: »si enim ad scripturas sanctas admissa fuerint uelut officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis?« (CSEL 34,2, 71,13).

253 Schulherr, *Epistola* (1519), fol. B1<sup>r</sup> bezeichnete Hitzschold als flüchtigen Mönch: »quoniam tibi consulueris quando a Posagiensi cenobio turpi fuga terga dederas?«

254 Quintus Mucius Scaevola (um 140–82 v. Chr.), römischer Jurist, Konsul., vgl. PRE 16, 437–446. 255 Servius Sulpitius (106–43 v. Chr.), römischer Jurist und Politiker, vgl. PRE 4 (2.R.), 851–860.

esse viro nobili Theologistae et praestabili fabulatori, Similium, in quibus versatur, causas et partes ignorare,<sup>256</sup> quem oportuit praecipue similia adhibita nostris terminis metiri atque coaptare, ac tum commode et composite, ad opera, quae famur a deo fieri tota et totaliter revocare, deinde animum eo attendere, ne candidos theologos lectionis extraneorum similium tederet, Porro termini vocesque, quibus cum Ecclesiae tum scripturae utuntur plane indicant incongruitatem similium Eckianorum.

Ecclesia opera bona unctioni et liquori infuso, confert quando cantat. Infunde unctionem tuam clemens nostris sensibus,<sup>257</sup> Item. Veni sancte spiritus reple tuorum corda fidelium et tui amoris in eis ignem accende.<sup>258</sup> Ecce quibus verbis opera ad deum refert Ecclesia, quippe infunde et reple, totaliter infundenti et replenti dans liquorem infusum. Nam quis est tam brutus et agrestis qui nolit infusam aquam, totam et totaliter infundenti referre, sicut etenim aquam<sup>em</sup> totam, ita totaliter ab infusore et repletore injectam adfirmabo, His quoque voculis animadverto opera sancta<sup>en</sup> humoribus et liberum arbitrium vasis comparari, Unde legimus, accipiunt oleum in vasis suis<sup>259</sup> et illud Apostoli. Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas<sup>260</sup> et eminentia (qua iusti bonis dei muneribus, paupertate divites, humilitate sublimes, simplicitate prudentes, ignobilitate nobiles, infirmitate potentes, nigrore formosi, patientia fortes, mortificatione vividi sunt) sit potentiae et virtutis divinae, Ut simus memores eius, qui nobis dedit, iniecit, qui infudit, qui implevit, ut quicquid fatemur nos accepisse haec<sup>co</sup> gratiarum actione refundamus in autorem, identidem<sup>ep</sup> beneficia recordantes<sup>er</sup> ne diritate huiusc sententiae. Accinxi te, et non cognovisti me,<sup>261</sup> perterriti stupescamus, et ab omnibus dei voluntatibus demum abhorreamus. Quid enim sumus nisi vascula et exigua, siquidem fictilia, luteaque, hinc paroe-

Matth: xxv.

ii. Corin: iiiii Sublimitas sanctorum.

Homo vasculum est operum.

em) aqua A; hsl. korrigiert A<sub>5Lp</sub> en) facta B eo) Haec A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> ep) vom Editor verbessert für itendidem A, B eq) vom Editor verbessert für xlvi. er) recorcantes A, B; hsl. korrigiert A<sub>5Lp</sub>

256 Vgl. D. 1,2,2,43: »Turpe esse patricio, et nobili, et causas oranti, ius in quo versatur ignorare.« (CICiv 1, 32). Die Digestenstelle gibt eine Konsultation des Servius Sulpitius bei Quintus Mucius Scaevola wieder. Eck hatte in seinem handschriftlich überlieferten Zinstraktat eine Diskussion von Mucius und Sulpitius zum Sozialrecht zitiert (I. 3,25,2 = CICiv 1, 40). Vgl. WURM, Eck,

252.

257 AH 53, 119 Nr. 70: »Infunde unctionem tuam clemens nostris sensibus [...].«

258 HESBERT, Corpus antiphonalium 3, Nr. 5327: »Veni, Sancte spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende [...].« Vgl. auch das *Miss. Magdeb.* (1515), fol. 90<sup>v</sup>–95<sup>v</sup>, von Karlstadt ebenfalls zitiert im *Curru* (KGK 110, S. 130 Anm. 47 u. S. 131 Anm. 61) und in der *Disputatio Lipsiae* (KGK 131, S. 322, Z. 1).

259 Mt 25,4 Vg »acceperunt oleum in vasis suis lampadibus [...].«

260 2. Kor 4,7 Vg »habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei [...].«

261 Jes 43,5 Vg »Accinxi te, et non cognovisti me [...].«

mia illa, debitoris qui centum<sup>es</sup> cados olei debuit,<sup>262</sup> et illud, vas sancti ficatum in honore et cetera.<sup>263</sup> Item vasa misericordiae et irae<sup>264</sup> et cetera.

Proinde in oratione dominica petimus<sup>et</sup>. Fiat voluntas tua,<sup>265</sup>  
 5 quando hoc orationis compendio donari nobis conpreciamur<sup>eu</sup>  
 quicquid prae[D3y]cipitur obsequendum, quando quidem ut nihil efficientie possumus adiicare, ut illuminemur ita neque reliquis dei operibus quae sunt proprie bonorum i'd est' piorum. Et sicut ipse est, qui solus illuminat omnem hominem<sup>266</sup> illuminabilem, solus inquam et soliter, si ineptire cum Eckio licet. Ita iuxta Ezechi. Deus solus aquam totam et totaliter effundit in eos quos emundat,<sup>267</sup> Et ponam, ait, spiritum meum in medio vestri et faciam ut in praecepsis meis ambuletis et iuditia mea custodiatis et operemini,<sup>268</sup> et post aliquae, displicebunt vobis<sup>ev</sup> iniquitates<sup>ew</sup>  
 10 vestrae et scelera vestra.<sup>269</sup> Nempe antequam subvertitur impius, cor eius adeo est maliciis affixum, ut non possit, non malorum esse avidum, nequaquam igitur ad efficienda opera quae odit, concurrevit, Neque sibi postequam gratiam acceperit, quipiam arrogat, propter quod, dicere queat, opera bona non esse totaliter a  
 20 deo, nisi sit confortatus Roboam, qui recepta gratia erectus<sup>ex</sup> et superbiens, malit Andabatarum<sup>270</sup> more verba, quae supra posui, tractare, nihilque minus curare, quam verba ista, ponam spiritum meum in medio vestri, et faciam ut in praecepsis meis ambuletis<sup>271</sup> et iniquitates odiatis, ut lubens ignoret, deo faciente nos  
 25 facere,<sup>272</sup> et eo non faciente nos nihil prorsum facturos, quando ita illucet lumen, qui est Christus in cordibus nostris, ut cognoscamus, non aliquo modo nostram, sed illuminationem gloriae dei, non in nostra, sed Christi domini facie;<sup>273</sup> Porro qui in facie

Iohann: i. Ezecl: xxxvi.

Deo faciente facimus.

ii. Cor: iii.

---

es) certum *B* et) pertimus *B* eu) comparamus *B* ev) nobis *A, B; hsl. korrigiert A<sub>sLp</sub>* ew) iniquitates *B* ex) electus *A; hsl. korrigiert A<sub>sLp</sub>*

---

262 Vgl. Lk 16,5f. Vg »quantum debes domino meo / at ille dixit centum cados olei [...].«

263 Vgl. 2. Tim 2,21 Vg »[...] erit vas in honorem sanctificatum [...].« Vgl. auch Röm 9,21.

264 Zum »vas misericordiae« und »vas irae« vgl. Röm 9,22f.

265 Der Anfang des Vaterunser nach Mt 6,10.

266 Vgl. Joh 1,9 Vg »Erat lux vera quaenam inluminat omnem hominem venientem in mundum [...].«

267 Vgl. Hes 36,25 Vg »et effundam super vos aquam mundam [...].«

268 Hes 36,27 Vg »Et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam ut in praecepsis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini.« Vgl. KGK 131, S. 375, Z. 7f.

269 Hes 36,31 Vg »et displicebunt vobis iniquitates vestrae et scelera vestra.«

270 Ein blindlings kämpfender Gladiator, vgl. Erasmus, Adag. 1333 (ASD II-3,346–348); Cic. fam. 7,10,2; Hier. adv. Helv. 5 (PL 23, 188C).

271 Hes 36,27, s. o. Anm. 268.

272 Zu dieser schlussfolgernden Paraphrase aus Hes 36,27 vgl. KGK 131, S. 375, Z. 8f. und KGK I,2, Nr. 64, S. 565, Z. 15–17; S. 580, Z. 19–23; S. 652, Z. 10–14; S. 615, Z. 6–9; S. 686, Z. 11f.).

273 Vgl. 2. Kor 4,6 Vg »qui inluxit in orbibus nostris ad inluminationem scientiae claritatis Dei in facie Iesu.« Karlstadt näher kommt Erasmus, *Instrumentum* (1516), 61 = fol. f1r: »[...] qui illuxit

sua, illud intuentur quod audent opera bona tota, sed non tota-  
liter tribuere deo, illi eodem argumento et ratione predicabunt  
semetipsos cum Christo, adeo, quod spem fiduciamque non in  
Christo dumtaxat, sed in Christo et seipsis reponent, contra Apo-  
5 stolum. ii. ad Corin. iiiii. Non enim nosipsos ait predicamus, sed  
Christum Iesum dominum.<sup>274</sup> Eckius vero et Christum et se p-  
redicat, Christum quidem totum, sed non totaliter, at se tamquam  
minus principalem autorem, itaque in spem propriam ingreditur,  
et firmat carnem brachii<sup>275</sup> sui et spem in se minus principaliter  
10 collocat, quem recte Hieremias taliter incessit, Maledictus qui  
spem ponit in homine,<sup>276</sup> Eckius secundario in se spem locat, er-  
go secundario maledictus, sed et stulte agit, Nempe Asa de quo  
supra dixi, stulte egisse comprobatur, quod et in deum et in homi-  
nem simul reposuisse fiduciam traducitur,<sup>277</sup> Malumus ergo cum  
15 scripturarum simplicitate simpliciter sentire, quam cum subtili-  
tate Lipsicorum Collectaneorum,<sup>278</sup> Eckiique insanire et saeviter  
superbire.

Praeterea accommodatiorem Christi similitudinem Eckianis  
delyramentis adjungo, non eam quae ex caelo, neque eam quae ex  
20 nugis dialecticis, vel ex certaminibus forensibus, sed quae ex ter-  
ra desumpta est, in quam primum nos docet videre, ut nosipsos  
et vilitatem [D4<sup>t</sup>] nostram cognoscentes, paulatim ad caelum, ve-  
stigia primum Christi aemulati concendamus.<sup>279</sup> Simile Christi  
de iacente semen multivariorum in humum nostro instituto suf-  
25 fragatur,<sup>280</sup> quippe quod qui totum semen, etiam totaliter spar-

Illatio remotior.

Deu: viii.

ii. Paral. xvi

in cordibus vestris, ad illuminationem cognitionis gloriae dei, in facie Christi Iesu.«

274 2. Kor 4,5 Vg »Non enim nosmet ipsos praedicamus, sed Iesum Christum Dominum.«

275 Jer 17,5 Vg »[...] et ponit carnem brachium suum [...].« S. u. Anm. 276.

276 Vgl. Jer 17,5 Vg »haec dicis Dominus maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem  
brachium suum [...].«. Vgl. auch Bern. SC 10,8: »Propterea maledictus qui soem suam ponit in  
homine, quoniam etsi spes nostra tota merito pendet ex homine Deo, non tamen quia homo,  
sed quia Deus est.« (SBO 1, 52,23–25); Aug. doctr. chr. 1,22,20 (CCSL 32, 17,16; CSEL 80,  
18,22).

277 Karlstadt paraphrasiert 2. Chr 16,7 Vg »In tempore illo venit Anani propheta ad Asam regem Iuda  
et dixit ei quia habuisti fiduciam in rege Syriae [...].« S. o. S. 560 Anm. 212.

278 Karlstadt kontrastiert die Einfachheit und Klarheit der Schrift, auf die er sich beruft, mit der  
scholastischen Subtilität der Leipziger Theologen.

279 Karlstadt entnehme seine Gleichnisse für Christus, anders als Eck, weder dem Himmel noch  
dialektischen Spielereien oder Gerichtsstreitigkeiten, sondern der Erde, d. h. der Geschichte des  
menschgewordenen Christus, die lehre zu sehen, dass der sündige Gläubige sich und seine Sünd-  
haftigkeit erkennt und allmählich gen Himmel aufsteigt, indem er zuerst den Spuren des (mensch-  
gewordenen) Christus nachfolgt. Neben den Hieben gegen Ecks der Dialektik, dem Landrecht  
und einem imaginären Ausflug in den Himmel entnommenen Gleichnissen stellte Karlstadt seine  
Gotteserkenntnis dar, die in der Kreuzsnachfolge des menschgewordenen Christus liegt. Selbst-  
erkenntnis ist die Bedingung zum Empfang der Gnade.

280 Vgl. Mt 13,18 Vg »Vos ergo audite parabolam seminantis [...].«; Mt 13,27f. Vg »qui seminat  
bonum semen est Filius hominis/ ager autem est mundus bonum vero semen hii sunt filii reg-  
ni [...].«

git, et nihil terra habeat, cur audeat *occlamare*<sup>ey, 281</sup>, semen mittit  
seminans totum, sed non totaliter.

Item recte sientes a deo poti,<sup>282</sup> secundum illud potasti nos  
vino compunctionis,<sup>283</sup> recte confitentur totum potum a deo et  
5 totaliter accepisse.

Mirum utique est quempiam dare escam<sup>ez</sup> totam, sed non to-  
taliter, item potum totum sed non totaliter, Apostolus autem  
ait. Omnes eandem escam spiritalem manducaverunt. et omnes i. Cor. x.  
eundem<sup>fa</sup> potum spiritalem biberunt, biberunt autem de spiritali,  
10 quae illos consequebatur petra, Petra autem erat Christus,<sup>284</sup> qui  
est fons vitae<sup>285</sup>, si quis ex eo biberit non sitiet in aeternum,<sup>286</sup>  
et si siciat<sup>fb</sup> interim, non tamen perpetuo, quoniam de ventre  
eius fluunt fontes vitae,<sup>287</sup> de illa inquam petra bibunt omnes pie,  
iusti, et eius melle saturantur, verum ita bibunt ut bibentes pe-  
15 tra semper comitetur, quae praedit sientes, consequiturque potos,  
quod si quam sanctimoniam hauriunt, causam de fontibus Salva-  
toris conibunt,<sup>288</sup> Nam de illa spiritali petra et precedentem et  
subsequentem gratiam imbibunt, hoc est igitur de petra, idest De petra consequente bibere.  
Christo<sup>289</sup> lambere et sugere, quod percipere ignem, qui semper  
20 ardeat, et urat, quatenus qui caepit in nobis bonum opus, idem  
perficiet, usque in diem resurrectionis Iesu Christi, usque in hunc  
diem, quo deus sua munera, quae nostra facit merita, coronabit,<sup>290</sup>

ey) *acclamare* A, B; hsl. korrigiert *A<sub>5Lp</sub>*    ez) istam A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, *A<sub>3Wo</sub>*, *A<sub>5Lp</sub>*  
fa) tandem B    fb) sciat B

281 »*occlamare*«, ein im Mlat. aufgekommenes Intensivum zu »*acclamare*«, vgl. NIERMEYER, Lexicon, 734: »*pousser de cris – to raise a shout*«.

282 Das Motiv der Stillung des Durstes durch Gott in Mt 25,25; Ps 42(43),2; Jes 49,10; Ofb 7,16.

283 Ps 59(60),5 Vg »[...] potasti nos vino compunctionis.«

284 Vgl. 1. Kor 10,3f. Vg »et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt/ et omnes eundem potum spiritalem biberunt, biberunt autem de spiritali consequenti eos petra, petra autem erat Christus.« Karlstadt zitiert hier, unter Umwandlung des mittleren Textstückes, die Vulgata und folgt nicht Erasmus, *Instrumentum* (1516), 43 = fol. d4r: »Et omnes eandem escam spiritalem comedabant. et omnes eundem potum spiritalem bibebant. Bibebant enim de spiritali, quae illos comitabatur petra, petra vero fuit Christus.«

285 »*Fons vitae*« nach Ps 35(36),10.

286 Vgl. Joh 4,13f. Vg »qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum.«

287 Vgl. Joh 7,38 Vg »Qui credit in me sicut dixit scriptura flumina de ventre eius fluent aquae vivae.«

288 Vgl. Jes 12,3 Vg »Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris.«

289 Vgl. 1. Kor 10,4, s. o. Anm. 284.

290 Vgl. Aug. spir. et litt. 33,59: »coronat ergo in miseratione et misericordia, sed etiam sic secundum opera [...] quoniam iudicium sine misericordia, sed illi qui non fecit misericordiam [...].« (CSEL 60, 218,26–219,3); Aug. ep. 194,5,19: »Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia, et, cum Deus coronat merita nostra nihil aliud coronet quam munera sua?« (PL 33, 880); Aug. Io. ev. tr. 3,10: »Coronat autem in nobis Deus dona misericordiae suae.« (CCSL 36, 25,25f); Aug. gr. et lib. arb. 9,21 (PL 44, 893). Karlstadt hatte an der Leiziger Disputation auf diesen Passus verweisen, s. KGK 131, S. 402, Z. 4f. Die Thematik durchzieht seine Werke, vgl. KGK I.2 Nr. 64, S. 684, Z. 19f.; KGK I.2 Nr. 88, S. 891, Z. 13f.; KGK 137, S. 470, Z. 7f.

inchoat igitur opus bonum totum et totaliter qui sientibus<sup>fc</sup> potum totum et totaliter tribuit. Et qui opera solus totaliter incepit facere, ille solus consumabit, iuxta Augustini sententiam.<sup>291</sup>

Hinc prophetae oratio, Confirma hoc deus quod operatus es in nobis,<sup>292</sup> et Salomonis efflagitatio, dicentis. Firmetur sermo tuus quem locutus es<sup>fd</sup> servo tuo David,<sup>293</sup> unde et Ecclesiae collectio deprecatoria, Actiones nostras quaesumus praeveniendo aspira, et adiuvando prosequere, ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat, et per te incepta finiatur,<sup>294</sup> secundum Eckium opus bonum, deus totum et totaliter incipit facere, sed non totaliter terminat et finit, Tametsi omnes Ecclesiae indiscriminatim et iuste tam deum incipere, quam perfinire opera conclamat, Porro scripturarum praescriptis scimus, quod universa opera bona, petra spiritalis operatur, quae est refugium herinaceis<sup>295</sup>, quae mittit totam aquam et totaliter in pelvam, qua sola pedes sanctorum,<sup>296</sup> hoc est opera, quibus ambulant in dei praeceptis, eluntur, et etiam mundi emundantur, ut tandem absque omni mendo et nevo et verruca in aeterna dei habitacula, ubi [D4<sup>v</sup>] mansionum<sup>fe</sup> multitudo<sup>297</sup> singulum accipit denarium, recipiatur, cuius regnum indepturi non solum contumeliis, iniuriis et lacerationibus se subdere et adducere oportet, sed indignos istiusmodi passionibus, ex pectore dicere, necessum est, nisi se velint a repromissa haereditate exhaereditari.